Diário Oficial Eletrônico  n. 10.446 - Edição Extra 19 de março de 2021 Página 2

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS NORMATIVOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEGOV/SAD Nº 1, DE 19 DE MARÇO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA E A SECRETÁRIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais,

Considerando a publicação do Decreto Municipal nº 14.683, de 19 de março de 2021,

R E S O L V E M:

Art. 1º Suspender o trabalho presencial nos órgãos e nas entidades públicas do Poder Executivo
Estadual cujas atividades sejam prestadas no Município de Campo Grande, no período de 22 a 26 de março de
2021, cabendo ao dirigente máximo da Pasta estabelecer a forma remota de prestação do serviço público e de
atendimento à população, observado, no que couber, as disposições do Decreto nº 15.395, de 25 de junho de
2020.

Parágrafo único. O caput deste artigo não se aplica aos serviços públicos de saúde, segurança
pública, assistência social nas residências inclusivas e nas casas abrigo, infraestrutura e fiscalizações tributária,
sanitária, ambiental e meteorológica.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 19 de março de 2021.

SERGIO MURILO NASCIMENTO MOTA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

ANA CAROLINA ARAÚJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO SEGOV N. 233, DE 18 DE MARÇO DE 2021.

Transforma Cargo em Comissão de Direção, de Chefia e de Assessoramento
do Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul (Detran).

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, tendo em vista
o disposto no art. 6º da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no exercício da competência que lhe confere o
art. 2º-A do Decreto n. 11.439, de 13 de outubro de 2003, acrescentado pelo Decreto n. 15.198, de 25 de março
de 2019, com redação dada pelo Decreto n. 15.613, de 24 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º Transformar um cargo em comissão de Gestão Operacional e Assistência, símbolo
DCA-13, do Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, previsto na Lei n. 4.197, de 23 de maio
de 2012, com redação dada pelo anexo VI da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e suas alterações, em
um cargo em comissão de Gerência Executiva e Assessoramento, símbolo DCA-10, sem aumento de despesas,
considerando saldo remanescente de transformações anteriores.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a contar de 17 de
março de 2021.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MARÇO DE 2021.

FLÁVIO CÉSAR MENDES DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Governo e Gestão Estratégica